平成29年度　第12回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

• 開催日　平成30年5月9日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：大関（社協）、森川（包括）、久保田、北口、大崎、松岡、中谷、和田、上木、竹谷、小畠、山口、

守田、上原、藤崎、前田、山下、下内、大北、近藤、生嶋、新藤、林、山脇、安江、北野、梅山、
              阪本、宮根　　　　                                      （敬称略 順不同）（出席者29名）

1)会長挨拶、外部報告
• みなさまおはようございます。コミュニティ西山の活動は平成5年からで今年で25年になります。私自身は

1995年から参加しています。最初の頃は12～3人の小さな集まりでした。自治会の数も5つぐらいでした。今
はコミュニティ西山を構成している自治会は8つあります。人口も当時は4000人に満たないくらいでしたが今
は4800～4900人の人がお住まいです。10年ほど前には社町の大和グランド跡地の開発がコモンステージとな
り、そこが西山小学校区になりました。この人口減少の時代に人口が増えています。児童数は少し減っている
ようですが、20年ほど前に比べると増えています。まちづくり協議会に対する理解や認識はまだまだ不足して
いるのではないかと思っています。広報などをしていかなければと思っています。本日もよろしくお願いしま
す。

2）安心安全部会
• 安心安全部会という名前に添うような活動をしたいと思っていますが、なかなか実現に至っていません。近
隣の自治会の方々と連携して避難訓練の練習などができればと思っています。具体的には動けていませんが、
出来ることから少しずつやっていきたいと思っています。ご協力をお願いします。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• コミュニティ西山（正式名「宝塚市にしやままちづくり協議会」）、活動の新年度は5/30（水）からになりま
す。

• コミュニティ西山 総会・・・2018（平成30）年5/30（水）予定です。各自治会から運営委員会、評議委員の
推薦、ありがとうございました。新しく委員になられるみなさま、よろしくお願いいたします。庶務、会計担
当の方々、資料作成など、お世話になります。

• 地域ごとのまちづくり計画・・・平成17年3月に策定した「西山まちづくり計画」の見直し。30(2018)年度と
31(2019)年度の2年度をかけて作成予定です。委員募集は次回広報紙にて（再掲）。なお、前回の「地域ごと
のまちづくり計画」策定の後、その委員が移行して創造会議が開催されています。新たな委員に加わっていた
だきたいと思います。策定の過程を大切にしていきたいです。

• まち協代表者会議・・・4/11（水）久保田会長出席。平成30年度は毎月開催予定になります。本日5/9（水）
14:00～久保田会長出席予定。地域ごとのまちづくり計画見直しについて、地域活動きずな研修、部会活動へ
の市職員の参加、宝塚コミュニティスクール、平成29年度補助金関係、などあります。

• 平成30年度宝塚市まちづくり協議会補助金の交付申請書・・・6/8までに提出予定です。関係するみなさま、
どうぞよろしくお願いします。

• 通行止め（特に安全安心部会関係、PTA愛護部さん関係）・・・兵庫県道16号明石神戸宝塚線（逆瀬川に沿っ
たバス道）から、西山小学校沿いの一方通行に入る道路、信号機から約20mが2018年5/7から通行止め。ご注
意ください。兵庫県警からの交通安全上の指導によります。不便が生じますが、特に子どもたちの安全確保の
ために、ご協力よろしくお願いします。

• 「平成30年度阪神地域ひょうご防災リーダー講座」・・・自主防災組織等のリーダー養成講座です。7/7
（土）から計6回、会場は伊丹商工プラザ。参加費無料。申し込みは5/1～6/1。久保田会長、申し込みたいと
考えています。PTAのどなたか、興味のある方おられませんでしょうか。

• 創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会・・・平成30年度も3回を予定しています。6/24、11/
25、2/24が候補です。このほかにまちづくり計画策定委員会の開催を考えています。

4）健康推進部

• 遊歩野会
              第176回　4/13（金）　姫路城外郭周遊  快晴
　　　　　　　　　　 山陽姫路～姫路城外郭周遊～好古圓～山陽姫路
                                                     ☆約8km  参加32名
              第177回  5/10（木） 大和郡山城界隈散策
                     西北＝今津＝大和西大寺＝近鉄郡山～お菓子処「菊屋」～郡山城跡～火の見櫓
                         ～紺屋町～箱本館「紺屋」～（金魚すくい）～町屋～源九郎稲荷神社～近鉄郡山
                                               ＝大和西大路＝甲子園＝今　　　☆約8km
              第178回  6/8（金）大阪舞洲「ゆり園」
                     西北＝今津＝西九条ー舞洲アリーナ～ホテルロッジ「舞洲」～ゆり園ー西九条
                          ＝甲子園＝今津＝西北
                      ＊ゆり園内での飲食禁止、昼食はホテルにてランチバイキングを予定　☆約5km

▼ スポーツクラブ２１西山   5/19（土）H29年度総会開催
• グラウンドゴルフ・・・4/7（土）参加15名。4/28（土）参加21名。5/5（土）参加20名。次回5/26（土）予
定。6/7（木）宝塚市民グラウンドゴルフ大会開催。スポーツクラブ21西山からも多数参加。

• ニュースポーツ（カローリング）・・・4/21（土）6名参加。次回5/19（土）予定。
• スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・4/16（月）参加6名。次回5/14（月）予定。
• 市内小学校スナッグゴルフ、クラブ活動支援状況・・・西山小学校 5/23（水）14:00～

5）文化交流部
• 簡単ストレッチ・・毎週水曜日5/2,9,16,23。9:50～の1時間と11:00～の1時間。
• 「ドリーム西山」・・5/23（水）13:00～。ご家庭の都合により加藤先生のドリーム西山は今月で終了。今後
については継続できるように先生を探しています。

• にしやま倶楽部・・
          5/17（木）13:30～15:00「番組作りの裏側教えます」講師 朝日放送アナウンサー 岩本計介氏
                          参加費200円   申し込み不要
          6/21（木）13:30～15:00「こんなことも相談できるの？」
                                  　　　　講師 逆瀬川地域包括支援センター 森川さん、前川さん
                          参加費200円   申し込み不要

6）広報部
• 広報紙107号、6月に発行予定。1面はバスツアーのお知らせ、2面はわいわいフェスティバルの報告、3面は
地域ごとのまちづくり計画の委員募集など、4面は各部からのお知らせ。

7）校長先生
• 5/9（水）1、2年生ゆずりはに校外学習予定でしたが昨日の雨のため、ぬかるんでいたり遊具が濡れていたり
しているために延期しました。

• 1年生給食スタート・・・メニューは「ごはん・牛乳・チキンカレー・和風サラダ」でした。
• 西山まつりバザー売上金で、ホワイトボード60枚、給水ローラー2を購入いただきました。
• 新しい学習指導要領が公示され、小学校では今年度より移行期に入りました。・・・外国語活動が3年生か
ら始まり、5年生からは外国語科の教科として実施しています。新学習指導要領では、「主体的・対話的で深
い学び」の実現を目指しており、教職員も授業改善に取り組んでいます。

• トライやるウィーク・・・5/21～宝梅中学校。5/28～光ガ丘中学校。
• 6/27（水）～6/29（金）オープンスクール

8）園長先生
• ホースセラピー無事開催できました。第2回は6月に予定しています。
• 5/7（月）年少児弁当開始。

9）P.T.A.学校
• 5/2（水）PTA総会
• 西山まつり・・・10/27（土）を予定しています。→宝南自治会の防災訓練を予定している日。可能であれば
日程を変えて欲しい。

10）P.T.A.幼稚園
• 4/26（木）PTA総会
• 5/15（火）、5/22（火）、5/29（火）ボランティアによる絵本貸出
• 7/13（金）10:00～西山幼稚園 夏まつり

11）宝南自治会
• 4/29（日）総会
• 6/2（木）ネットワーク会議総会
• 5/11（日）野上の家総会
• 兵庫県道16号明石神戸宝塚線（逆瀬川に沿ったバス道）から、西山小学校沿いの一方通行に入る道路、信号
機から約20mが5/7から通行止めに。・・・まだ侵入してくる車両が見られた。

• 宝南自治会資源ごみ回収日を6月から月に2回に。
• 土砂災害についての再調査・・・30年度は2地区。宝塚病院の裏の崖。木の伐採をした後で土砂災害の可能性
の有無を調査。６月中に2ヶ所着手。

• 野上通りバス停新設について・・・100％の賛同が必要。宝南第一自治会に申し入れ。次回役員会で検討して
いただく。

• 6/6（水）10:00～水防訓練

12）千種ケ丘自治会
• 4/29（日）総会・・・会長は未定。
• 防犯カメラの増設・・・設置場所検討中（2箇所）。

13）千種自治会
• 4/22（日）総会
• 千種2丁目の側溝で4回も脱輪事故が発生している・・・市に要望書提出。グレーチングの整備が必要。

14）宝梅自治会
• 4/15（日）総会・・・自治会加入数526所帯。難波医院が廃業するため自治会内は住宅のみになりました。
• 4/8（日）老人会総会・・・47名。平均年齢78.2歳。

15）逆瀬川ハイツ
• ベランダの手すりの改修工事がひと段落・・・足場の解体などは残っています。
• 5/27（日）総会・・・規約の変更が承認されれば、会長1名、副会長2名になります。

16）逆瀬川団地
• ラジオ体操 ・・・5/9（水）現在 述べ 2,658回  44,221人。

17）コモンステージ
• アトム110番の件・・・当自治会では「アトム110番連絡所」が毎年、班長の持ち回りになっているが、
その主旨が明確に引き継がれていないため、何となく継続されているのが現状。先日、宝塚市青少年セ
ンターをお伺いし、その主旨等についてレクチャー頂いた。

• レクチャー頂いた内容の要旨
1. アトム110番の役割

        ・子どもが危険を感じ、「アトム110番」の建物や車に助けを求めたとき、安全を確保する。
        ・建物にプレートを貼ることや、ステッカーを貼った車が走ることで犯罪を抑制する。
2. アトム110番の体制

        ・アトム110番連絡所・・・事務局　宝塚市青少年センター
        ・アトム110番連絡車・・・事務局　宝塚市防犯交通安全課
3. 留守がちな家でもアトム110番連絡所を担当しても良いのか？という質問への回答

        ・アトム110番連絡所は、助けを求める子どもが門の中に逃げ込めることを認めた表示なので、
　         これがあることで、子どもは安心してその家に駆け込める（留守宅であっても）ことが狙い。
         ・アトム110番連絡所のプレートが多い地域は防犯意識が高い地域という牽制機能を持たせられる。
• 自治会会員の世帯主及び居住者人数の確認を実施（数年前の名簿更新を実施）・・・個人情報保護の観
点もあり、慎重に調査を実施した。尚、居住者人員については初めて調査を行った。（理由）消防署か
ら防災の観点で自治体構成人員が求められたことによる。確認作業は問題なく終了した。

18）社会福祉協議会
• 日本赤十字の会員募集・・・ご協力よろしくお願いいたします。
• 4/25（水）「ぷらっとのがみ」ふりかえり会・・・広報についてなどいろいろな気付きを共有できました。第

2回開催を予定しています
• まちづくり計画の見直し・・・社協でも「福祉でまちづくり」第6次地域福祉推進計画を策定しています。み
なさんと一緒に福祉の部分は考えていけたらと思っています。

19）逆瀬川地域包括支援センター
• 来月のにしやま倶楽部では、包括のこと介護保険のことなどお話しさせていただこうと思っています。
• いきいき100歳体操・・・週に1回、市が推奨している体操です。重りを両手、両足につけてDVDを見ながら
体操します。体力増進の効果も出ているそうです。自治会やサロンで実施したい場合は説明に伺います。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）